
学校の沿革

昭和22. 4 . 7 教育制度改革により、宮崎村立宮崎中学校が設置される （小学校に併設）。

22. 5 . 1 開校式を挙行する。

22. 7 .18 ＰＴＡ発会式を挙行する。

25. 5 .24 樫津の独立新校舎へ移転する。

30. 9 . 1 校旗制定式を行う。制定を祝って、校旗全村１周駅伝継走を実施する。

30. 9 . 2 文部省より「産業教育研究」の指定を受ける。

30.10 宮崎中学校賛歌（現在の校歌）を制定する。

31. 4 .16 県教育委員会より「産業教育研究」の指定を受ける。

32.11. 3 宮崎中学校創立１０周年記念式典を挙行する。

36. 9 .20 広報「みやざき」に「宮崎中学校の精神 （みずから求めて進み そして 自分の最善」

をつくす）が発表される。

38. 9 .10 ミルク給食を開始する。

40. 3 . 8 学校図書館コンクールで優秀校として表彰を受ける。

48. 4 . 1 文部省より「道徳教育研究」の指定を受ける。

51. 5 .10 学校給食を開始する （副食給食・米飯持参）。

51. 7 . 2 県教委より「ふるさとづくり教育推進校」の指定を受ける。

55. 7 新校舎（管理棟・普通教室・特別教室）が完成する。

55.11. 4 体育館が完成し、新校舎落成式を挙行する。

55.11 校訓碑「みずから求めて進み そして 自分の最善をつくす」が建立される。

56. 7 .26 グランドが完成し、グランド開きを行う。

57. 4 . 2 文部省より「機器利用英語教育研究」の指定を受ける。

58. 4 .28 県教委より「明日を拓く力づくり教育推進校」として委嘱される。

60. 1 . 9 給食センターが完成し、米飯による完全給食を開始する。

60. 9 .1 ＥＣ諸国教員が本校の教育視察のため訪れる。英語スピーチや宮崎踊りを披露する。

平成元. 4 . 1 文部省より「道徳教育研究（学校家庭連携 」の指定を受ける。）

2 .11.16 テニスコートが完成する。

3 . 9 .30 学校食堂（ランチルーム）が完成する。

4 . 9 . 7 情報教育推進のため、コンピュータ室が完成する。

5 . 5 . 1 県教委より「魅力ある福井っ子づくり」研究協力校に指定される。

6 . 4 . 1 交通安全教育推進の委嘱を受ける （日本体育・学校健康センター）。

7 .11. 3 「宮崎物語」の活動が村文化奨励賞を受賞する。

9 . 9 .21 創立５０周年記念式典を挙行する （記念講演・祝賀パーティー・５０年史発刊・陶芸。

家作品寄贈）

11. 4 . 1 特殊学級が設置される。

「 」 。11. 4 . 1 文部省より マルチメディア活用学校間連携推進事業に係る参加地域 の指定を受ける

12. 4 . 1 文部省より「キャリア体験等進路指導改善事業推進校」として委嘱される （２年間）。

12. 8 . 1 情報教育推進のため、コンピュータ３５台が新設される。

13.11 校内電話設置・体育館玄関防犯カメラ設置

14. 4 . 1 国立教育政策研究所より県教委が「生徒指導総合連携推進事業」を委嘱され、県教委よ

り丹生郡が「生徒指導総合連携推進地域」として指定される （２年間）。

14. 4 . 1 学校完全週５日制が導入される。

14. 8 暖房機器改修工事（ボイラー交換、１階教室ファンコイル交換）

15. 4 コンピュータ室にコンピュータ８台が増設される。

15.12 校舎のバリヤフリー化の工事が行われる。

（スロープ設置、階段手すり設置、体育館便所洋式便器設置）

16. 5 大型テレビ、テレビ台９台が一般教室に６台とふれあい教室、理科室、音楽室に配置。

16.12 ランチルーム、図書室に冷房設置。保健室にエアコン設置。

17. 1 ふれあい学級にエアコン設置。

17. 2. 1 町村合併により 「越前町立宮崎中学校」に名称変更される。，



18. 4 文部科学省初等中等教育局より越前町が「義務教育の質の保証に資する学校評価システム構築事

業」の委託をうけ本校を含む１３校が協力校となる。(期間H18.6.26～H19.3.31)

18. 7 ３年生教室にエアコン設置。

18.12 体育館放送設備を入れ替え新調する。南側自転車小屋を取り壊し改築。

19. 4 文部科学省初等中等教育局より越前町が「義務教育の質の保証に資する学校評価システム構築事

業」の委託をうけ本校を含む１３校が協力校となる。(期間H19.4.1～H20.3.31)

19. 4 平成19年度福井型コミュニティスクール事業の指定を受ける。

20.4 全国学力・学習状況調査を第３学年で実施する。

特別支援学級が再開される。

20.11 文科省委託「性に関する教育」普及推進事業による公開授業を実施する。

21.5 文部科学省「平成21年度環境・エネルギー教育支援事業」の委託を受ける。

新型インフルエンザ対応として２年京都研修実施を７月に延期する。

21.9 体育祭を２組対抗戦（赤組、青組）で実施する。

21.11 新型インフルエンザ対応により学級閉鎖(２年Ｂ組)、清掃・部活動休止(1週間）

22. 8 耐震補強工事完了(生徒玄関・会議室・美術準備室等の壁の補強、保健室前の壁張り出

し、普通教室棟と管理棟の屋根補修、トイレ改修、校長室拡張）

22.10 福井県中学校秋季新人大会にて野球部優勝

22.11 第２回全日本少年春季軟式野球大会北信越ブロック予選会にて野球部が新潟代表、長野

代表を破り北信越代表として全国大会出場が決定。

23. 5 修学旅行の行き先が、3月の東日本大震災の影響で関東方面から広島・関西方面へと変

更になる。

23. 9 全日本少年春季野球大会が静岡県で開かれ、野球部が出場。

23.10 福井県書写書道研究大会が宮崎小学校を会場に開かれ、1年生が宮崎小学校に移動して

書写の公開授業を行う。

23.10 校内LAN整備、パソコン室パソコン28台（生徒用27台、先生用1台 、職員室パソコン18）

台、教室用パソコン7台、サーバー3台、プリンター8台、プロジェクト1台、各種ソフト

が入る。

23.12 法務局から中学生人権作文の感謝状が贈られる。

24. 8 空調機設置工事（１・２年教室、ふれあい教室、校長室）に伴い、キュービクルを増設

する。

24. 8 「校訓」額を体育館に設置する。

24. 8 給水ポンプ１基・消火用ホース７本を新調する。

24.10 職員室電話機を交換し、校内電話回線を整備する。

25. 8 トイレ改修工事(４箇所)により、床面を乾式化し、洋式シャワートイレを設置する。

26. 4 いじめ対策委員会が設置される。

26. 4 町内４中学校に拡大された越前町中高一貫教育が始まる。

27. 7 教室黒板貼り替え工事が行われる。

27. 8 体育館耐震補強工事完了する。

28.12 越前町太陽光発電システム整備（非常用電源整備）工事が完了する。

30. 3 菅公学生服杯北信越中学新人バレーボール大会で女子バレーボール部が準優勝。

30. 7 パソコン機器更新整備が行われる。

30. 7 吹奏楽部が全日本吹奏楽コンクール県大会で金賞をとり県代表となる。

令和元.7 吹奏楽部が全日本吹奏楽コンクール県大会で金賞をとる。

元.8 特別教室に空調設備を整備する。

（ ） （ ） 。2. 新型コロナウイルス感染防止のため臨時休業 3月～5月 修学旅行中止 9月 となる

2. 4 文部科学省より「子どもの読書活動の実践」が表彰を受ける。

3. 3 校舎外壁修理工事、暖房機器（ボイラー）交換、グラウンド整備工事が行われる。

3. 3 GIGAスクール構想で一人一台タブレットが配置される。

3. 8 体育館トイレ改修工事が行われる。

5. 1 校則改定を行う。

5. 2 県より学校給食で表彰を受ける。



回 年度 男子 女子 合計 累計 回 年度 男子 女子 合計 累計
1 昭和 22 22 6 28 28 38 昭和 59 32 26 58 3052
2 23 45 13 58 86 39 60 29 34 63 3115
3 24 40 35 75 161 40 61 39 27 66 3181
4 25 58 47 105 266 41 62 28 24 52 3233
5 26 52 57 109 375 42 63 36 31 67 3300
6 27 58 55 113 488 43 平成元 33 33 66 3366
7 28 43 51 94 582 44 2 34 22 56 3422
8 29 54 45 99 681 45 3 30 36 66 3488
9 30 58 47 105 786 46 4 37 25 62 3550

10 31 53 49 102 888 47 5 27 29 56 3606
11 32 58 61 119 1007 48 6 25 30 55 3661
12 33 45 41 86 1093 49 7 30 29 59 3720
13 34 46 55 101 1194 50 8 27 20 47 3767
14 35 32 42 74 1268 51 9 27 28 55 3822
15 36 37 47 84 1352 52 10 13 39 52 3874
16 37 67 76 143 1495 53 11 22 25 47 3921
17 38 64 35 99 1594 54 12 31 25 56 3977
18 39 53 54 107 1701 55 13 27 19 46 4023
19 40 43 56 99 1800 56 14 26 25 51 4074
20 41 55 37 92 1892 57 15 18 22 40 4114
21 42 54 43 97 1989 58 16 28 20 48 4162
22 43 37 30 67 2056 59 17 14 21 35 4197
23 44 43 30 73 2129 60 18 25 22 47 4244
24 45 45 37 82 2211 61 19 21 12 33 4277
25 46 33 26 59 2270 62 20 28 17 45 4322
26 47 32 30 62 2332 63 21 18 22 40 4362
27 48 32 39 71 2403 64 22 22 16 38 4400
28 49 32 32 64 2467 65 23 31 23 54 4454
29 50 38 30 68 2535 66 24 18 19 37 4491
30 51 27 33 60 2595 67 25 18 18 36 4527
31 52 26 28 54 2649 68 26 14 20 34 4561
32 53 18 31 49 2698 69 27 22 21 43 4604
33 54 27 33 60 2758 70 28 21 16 37 4641
34 55 34 32 66 2824 71 29 17 20 37 4678
35 56 22 28 50 2874 72 30 20 22 42 4720
36 57 35 25 60 2934 73 令和 元 12 12 24 4744
37 58 32 28 60 2994 74 令和  2 13 16 29 4773

75 令和  3 18 16 34 4807
76 令和  4 9 15 24 4807

2490 2341 4831 4807

卒業生徒数の推移

合 計


